Occurrentibus in eadem die infra octavam Corporis Christi duobus festis duplicibus, alterum eorum est transferendum post octavam; Sacr. Rit. Congr. 7. Decembr. 1680. Si octava Corporis Christi occurrat, vel concurrat cum die octava S. Joannis Baptiste, seu SS. Apostolorum Petri, & Pauli, aut alterius S. Titularis, vel Patroni, aut Dedicationis, fit totum officium de octava Corporis Christi, & sola commemoratione aliarum octavarum; rubr. gener. breviar. tit. De translat. festor. num. 1. In dicta die octavæ Corporis Christi fit tantum de S. Joanne Baptista, si eodem die occurrat, vel de SS. Petro, & Paulo, aut de alio ex solemnioribus cum commemoratione octavæ; ex rubricis anni 1666. à Sacr. Congr. Rit. approbat, & ex rubr. gener. breviarii tit. De translat. festorum. num. 1. Si festum S. Antonii de Padua, aut aliud festum 2. classis occurrat in die Corporis Christi, transfertur post octavam; Sacr. Rit. Congr. 12. Jul. 1664. Observa tamen posterius decreto in fine numeri sequentis. Si tamen tale festum esset Titulare, sicuti & aliud quodlibet primæ classis, tunc fieret de eo officium infra octavam, cum infra octavam Corporis Christi possit, & debeat fieri officium de duplicibus primæ classis, etiam translati, ex cap. Rubr. anni 1666. à Sacr. Congr. Rit. approbat, & ex rubricis generalibus breviarii tit. De translat. festorum. num. 1. Immo infra dict. octav. fieri potest etiam officium de duplicibus translati 2. classis, ex posteriori decreto 30. Maii 1699.

Si festum habens octavam transferatur post dies octo à die festi, non celebratur illo anno cum octava. Sic transfertur ad pauciores dies, octava non transfertur, sed numerari debet à die, quo festum incidebat, & celebrari debebat, si translatum non fuisset; dies autem octavæ celebratur suo die, ac si festum non fuisset translatum, etiamsi occurrat statim post festum ipsius, ex cit. Rubricis anni 1666. ut patet in rubricis particularibus nostri breviarii Franciscani num. 124.

Si festum, quod celebrari solet cum octava, venit paulo ante quadragesimam, ante Pentecostes, & ante diem 17. Decembris, tunc de tali octava à feria 4. Cinerum, à vigilia Pentecostes, & à die 17. Decemb. nihil amplius fit, nec commemoratione. Rubr. gener. breviarii sub tit. de octavis num. 1. Intellige tamen, quod quando dies 17. Decemb. vel dies Cinerum occurront infra aliquam octavam, ipsa octava terminari debet ad nonam præcedentis, etiamsi vesperæ sequentes (nullo occurrente festo) recitari debeant de psalterio. Sic ex-

presse rubricæ particulares nostri breviarii Franciscani
tit. de commemoratione. num. 96. ex rubricis anni 1666.
Et si antevigilia Pentecostes, seu feria 6. post octavam
Ascensionis occurrat infra aliquam octavam, ipsa octa-
va desinit ad nonam inclusive dictæ feriæ 6. itaut in ves-
peris illius diei nihil fiat, nec etiam commemoratione de
dicta octava. Sic expresse cit. Rubricæ num. 95. Mera-
ti post Gavant. tom. 2. sect. 6. cap. 17. num. 5. Bauldry
part. 4. cap. 3. num. 5. & alii rubricistæ passim. In ipsa
autem feria 6. post octavam Ascensionis potest fieri de
festo semiduplici etiam translato. Sacr. Rit. Congregat.
20 in Romana dubiorum 11. August. 1691. In Pascha Re-
surrectionis, & Pentecostes officium octavæ terminatur
in Sabbatho sequenti ad nonam. Rubric. generales bre-
viarii sub tit. de octavis num. 2. Vide verb. Resolutio-
nes Sacr. Congregat. num. 466.

21 In quadragesima sine speciali privilegio non possunt
celebrari octavæ; cit. Rubricæ gener. tit. de octavis
22 num. 1. Si in quadragesima occurrat officium infra octa-
vam, qui ex speciali privilegio octavam celebrant, de-
bent dicere missam conventualem de feria cum com-
memoratione octavæ, & missas privatas possunt dicere
de octava cum commemoratione feriæ. Sacr. Congregat.
Rit. 24. Januar. 1682.

23 Die octava concurrente cum alia die octava fit à ca-
pitulo de sequenti cum commemoratione præcedentis,
exceptis octavis privilegiatis, in quibus de aliis sequen-
tibus non privilegiatis fit tantum commemoratione. Rubr.
24 gener. breviar. tit. de concurrentia officii num. 7. De
octava concurrente cum sequenti dupli minori etiam
translato fit à capitulo de sequenti cum commemoratio-
ne octavæ. Rubr. gener. loc. cit. num. 7. Die octava
concurrente cum sequenti dupli majori etiam translato,
totum officium fit de sequenti cum commemoratione
octavæ, excepta die octava Epiphaniæ, Paschæ, As-
censionis, & Corporis Christi, in quibus de sequenti
etiam dupli majori fit tantum commemoratione. Rubr.
26 gener. loc. cit. num. 7. Die octava concurrente cum du-
plici secundæ classis etiam translato, totum officium fit
de sequenti cum commemoratione octavæ. Rubr. gener.
27 loc. cit. num. 7. Concurrente autem die octava cum du-
plici primæ classis, totum officium fit de sequenti sine
commemoratione octavæ; ex regula generali in tabula
quando concurrit sub num. 1.

28 Quæcumque dies octava B. Mariæ Virginis debet ha-
bere integras utrasque vespertas in concurrentia cum fes-
to dupli minori, Sacra Congregat. Rit. 11. August.
29 1691. De octava non privilegiata dimidiat vespertas in
concurrentia cum dupli minori, Sacra Rit. Congregat.
30 12. Julii 1664. Dedicatio Apostolorum, & Salvatoris
extra urbem non habent integras vespertas, si die præ-
denti, vel subsequenti celebretur officium duplex minus
dicendum est de die octava Dedicacionis. Sac. Rit. Congre-
gat. 12. Julii 1664.

31 Si aliqua dies octava incidat in Dominicam privile-
giatam, de qua debeat fieri officium, in primis vesperris
dicuntur psalmi sabbathi, capitulum de Dominicâ cum
commemoratione octavæ; & si in sabbatho sicut festum se-
miduplex, de hoc sunt vesperræ, attamen à capitulo sit
Dominica, & prima commemoratione est de priori semidu-
plici, quia de eo fuit officium, secunda est de octava,
quæ nec habuit, nec habebit officium. Sic ex Gavant.
expresse La-Croix lib. 4. num. 1280.

32 Infra octavam officium fit semiduplex; in die octava
fit duplex; infra octavam omnia dicuntur, sicut in se-
cundis vesperris festi; & in primis vesperris diei octavæ,
omnia sicut in primis vesperris festi, nisi aliter in pro-
priis locis notetur, Rubric. general. Breveiarii titul. de
33 octavis num. 5. De octavis Nativitatis, Epiphaniæ, &
Corporis Christi fit semper commemoratione quocumque
festo in illis occurrente, Rubric. gener. loc. cit. num. 3.

34 Si in die octava alicujus festi habentis octavam oc-
currat aliquod festum duplex 1. vel 2. classis, debet fieri
officium de festo cum commemoratione diei octavæ,
excepta die octava Nativitatis Domini, & Epiphaniæ, in
quibus non fit de aliquo festo, sed transfertur in primam
diem non impediatam. Rubric. gener. breviar. tit. de
translat. festor. num. 2. Si autem non fuerit ex prædic-

tis festis, debet fieri officium de octava, & festum
transferri juxta dicta super num. 7. Festum occurrens in
Dominica in Albis, & Dominica Trinitatis, cujuscum-
que sit ritus, & dignitatis, transfertur in sequentem
diem non impediatam. Quamvis enim in Pascha Resurrec-
tionis, & Pentecostes officium octavæ terminetur in sab-
batho sequenti ad Nonam, juxta dicta supra num. 18. ta-
men dictæ duæ Dominicæ cum aliis sunt privilegiatae, ut
patet ex Rubric. general. tit. de commemorationibus
num. 3. & tit. de translat. festor. num. 1.

Dies octavæ omnes (exceptis Christi, & B. M. V.) 36
ordinarie sunt ejusdem solemnitatis: hinc dividere de-
bent vespertas, juxta dicta supra num. 23. nisi aliter no-
tetur. Octava autem dedicationis est dignior, quam Pa-
tronii, quam titularis (nisi sit intra hos magna distantia
dignitatis) Assumptionis, quam dedicationis. La-Croix
lib. 4. num. 1279. Octava autem omnium Sanctorum
tamquam dignior præferenda est octavæ dedicationis ec-
cles. Sac. Rit. Congr. 5. Martii 1695.

Proposito in Sacr. Rit. Congregat. à capitulo Cath-
edralis Colensis inter alia nono dubio: *An infra octavas
privilegiatas possit cantari missa defunctorum in an-
niversario, & officio solemnii?* Eadem Sacr. Rit. Congr.
in Collen. die 5. Julii 1698. Respondit. *Ad IX. Negati-
tive.*

Infra octavam Corporis Christi non sunt canendæ 38
missæ mortuorum, nisi præsente corpore; Sacr. Rit.
Congregat. in Nuscanæ 12. Setembr. 1671. Quod intel-
ligendum est etiam de diebus infra omnes quinque octa-
vas privilegiatas, nempe Nativitatis Domini, Epiphaniæ,
Paschæ, Pentecostes, & dictæ Corporis Christi, ex alio
supra allato decreto ejusdem Sac. Rit. Congr. in Collen.
die 5. Julii 1698. *in responsione ad 9. dub.*

Nemini licet facere octavam pro defunctis sine spe-
ciali indulto Sedis Apostolicæ; Sac. Rit. Congreg. 13. 40
Augusti 1667. in Romana.

M O C U L U S.

S U M M A R I U M.

- 1 *Oculo carens, si non sit valde deformis, non est irregularis, & consequenter ordinari potest.*
- 2 *Impudicus oculus impudici cordis est nuncius.*
- 3 *Oculi irritamenta sunt vitiorum.*
- 4 *Oculos stibio depingere non licet.*
- 5 *Oculis noxia assignantur.*
- 6 *Oculos retro nulla lex, nulla appellatio, nullaque inhibitio habet.*
- 7 *Oculorum officium durius est amisisse, quam lin-
guæ.*
- 8 *In missa quando Sacerdos debeat oculos elevare.*
- 9 *Et quando debeat eos demissos tenere.*

OCULO carens, si non sit valde deformis, non est ir-
regularis, & consequenter ordinari potest; vide verb.
Irregularitas art. 1. num. 12. §. Secunda ex defectu cor-
poris,

*Impudicus oculus impudici cordis est nuncius; cap. 2
Nec solo 12. caus. 32. quæst. 5.*

Oculi irritamenta sunt vitiorum, lucesque scelerum. 3
Seneca de remediis fortuit. Unde S. Joannes Chrysos-
tomus in cit. cap. Nec solo 12. caus. 82. quæst. 5. sic
ait: „Mulier, si se decoraverit, & vocaverit ad se ocu-
los hominum, etiamsi plagam non intulerit, vindictam
„dabit æternam, venenum enim obtulit, etsi nullus, qui
„bibat inventus sit.“

Oculos stibio depingere non licet; Fagnan. lib. 3. 4
Decretal. in cap. Multa 1. Ne Clerici, vel Monachi
num. 66. Unde S. Augustinus Epist. 73. ante med. tit.
2. dicit: *Fucari figurantis, quo rubicundior, vel candi-
dior appareat, adulterina fallacia est.* Sic impia Jeza-
bel introitu Jebu auditio depinxit oculos suos stibio, 4.
Reg. cap. 9. num. 30. ibi: *Porro Jezabel, introitu ejus
audito, depinxit oculos suos stibio, & ornavit caput
suum.* Et sub figura multiplicium stuprorum duarum

O C U L U S.

340
meretricium Oollæ, & Oolibæ actiter reprehendit idolo-
latriam Samariæ, & Jerusalem Ezechiel 23. num. 40.
ibi : Circumlinisti stibio oculos tuos, & ornata es mun-
do muliebri.

5 *Oculis noxia,*

Alia, Vina, Venus, Pulvis, Ventus, Faba, Fumus:
Ista nocent oculis, sed vigilare magis.

*Sic apud Uursayam in miscellaneo sacro, & profano li-
ter. O. num. 24. & 25.*

6 *Oculos retro nulla lex, nulla appellatio, nulla inhi-
bitio habet ; Rota in Ilerden. Hæreditatis 4. Februarii
1705. §. Quod si coram Ansald. apud Ursayam loc. cit.
num. 26.*

7 *Oculorum officium amisisse durius est, quam linguæ;
Fagnan. lib. 3. decret. in cap. Cum percussio 2. de Cle-
rico ægrotante num. 14. arg. cap. Causam quæ, de elec-
tion. cap. 1. de tregua, & pac. cum similibus.*

8 *In missa Sacerdos elevat oculos ad Munda cor meum,
Veni Sanctificator, ad oblationem Hostiæ, & Calicis;
sed offerens Hostiam statim iterum deprimit in Hostiam,
offerens autem Calicem tenet elevatos. Item oculos ele-
vat ad Suscipe, Sancta Trinitas. Te igitur Clementissime.
Gratias agamus, dum dicit Deo nostro. Qui pri-
die dum dicit, Elevatis oculis. Quando Hostiam, &
Calicem elevat; hæc enim respicit, donec deponat, in
fine ad Benedicat vos Omnipotens Deus; Sic ex Mis-
sali in Ritu servando in celebratione missæ per tot.*

9 *In missa Sacerdos oculos demissos tenet, dum acce-
dit, vel recedit ab altari. Quandocumque se vertit ad po-
pulum. Sub utroque Memento. Post consecrationem ple-
rumque conjiciuntur in Hostiam, nisi occupentur in le-
gendo : Sic ex Missali loc. cit.*

ODIUM.

SUMMARIUM.

- 1 *Odium opponitur directe amori, seu charitati.*
- 2 *Sicut duplex est amor, scilicet unus amicitiæ, &
alter concupiscentiæ; ita duplex quoque est odium,
scilicet unum personæ, seu odium inimicitiæ, &
alterum odium qualitatis, seu odium abomina-
tionis.*
- 3 *Odium personæ, seu odium inimicitiæ quid sit.*
- 4 *Odium qualitatis, seu abominationis quid sit.*
- 5 *Odium personæ, seu inimicitiæ non reperitur in
Deo.*
- 6 *Bene vero odium qualitatis, seu abominationis.*
- 7 *In homine reperitur utrumque, scilicet, & odium
inimicitiæ, & odium abominationis.*
- 8 *Odium inimicitiæ tum erga Deum, tum erga proxi-
mum est peccatum de genere suo gravissimum.*
- 9 *Odium inimicitiæ erga Deum non potest esse ve-
niale ob parvitatem materiæ, bene vero ob imper-
fectum animi consensum, seu indeliberationem ac-
tus. Odium autem inimicitiæ erga proximum po-
test esse veniale, tum ob imperfectum animi con-
sensum, seu indeliberationem actus, tum ob par-
vitatem materiæ.*
- 10 *Odium abominationis erga Deum est de genere suo
peccatum mortale; erga proximum autem inter-
dum licitum est, & laude dignum.*
- 11 *Affertur ratio primæ partis.*
- 12 *Affertur ratio secundæ partis.*
- 13 *Cavendum tamen est, ne fiat ex vindicta, aut in-
ordinate contra ordinem charitatis.*
- 14 *Afferuntur ad id propositiones damnatæ.*
- 15 *Odium suscitat rixas, & universa delicta operit
charitas.*
- 16 *Odisse quem læseris proprium humani generis est.*
- 17 *Alia ad rem, remissive.*

*ODIUM opponitur directe amori; seu charitati, com-
munis. Unde sicut duplex est amor, scilicet unus amici-*

*tiæ, & alter concupiscentiæ, ita duplex quoque est odium
scilicet unum personæ, seu odium inimicitiæ, & alte-
rum odium qualitatis, seu odium abominationis, com-
munis. Odium personæ, seu odium inimicitiæ, est il-
lud, quo personæ alicui volumus malum quatenus abso-
lute illi malum. Est in re communis. Odium qualitatis, 4
seu abominationis est illud, quod personam adversam, 3
non secundum seipsam, sed secundum suam malam qua-
litatem, quatenus pia est nobis, vel alteri, aut commu-
nitati noxia: Est in re communis.*

*Odium personæ, seu inimicitiæ non reperitur forma-
liter in Deo, quia Deus non odio habet creaturam, ut
creaturam, cum de illo dicatur. Sapient. 11. Nihil odi-
sti eorum, quæ fecisti. Reperitur autem in Deo odium 6
qualitatis, seu abominationis, quatenus odio habet crea-
turam ut peccatricem, juxta id, quod dicitur. „Psalm. 5.
„Odisti omnes, qui operantur iniquitatem; & infieris.
„Virum sanguinum, & dolosum abominabitur Dominus;
„& Psalm. 118. Iniquos odio habui; & ad Romanus 9.
„Esau odio habui, cum similibus.“*

*In homine reperitur (& utinam non reperiatur) 7
utrumque odium, scilicet & odium inimicitiæ, & odium
abominationis: communis.*

*Odium inimicitiæ tum erga Deum, tum erga prox-
imum est peccatum de genere suo gravissimum: commu-
nis. Et colligitur ex Psalm. 73. „Superbia eorum, qui te
„oderunt, ascendit semper, & ex lib. Numer. cap. 10.
„ibi: Dissipentur inimici tui, & fugiant, qui oderunt
„te, & ex 1. Joann. cap. 2. ibi: Qui odit fratrem suum,
„in tenebris est“ cum similibus. Et probatur etiam ra-
tione, quia odium inimicitiæ formaliter, & directe op-
ponitur charitati, quæ est maxima omnium virtutum, ex
1. ad Corinth. 13. num. 13. ibi: Major autem horum
est charitas, & de qua præcipuum mandatum habemus
ex Matth. 22. num. 37. & seq. ibi: Diliges Dominum
„Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua,
„& in tota mente tua, hoc est maximum, & primum
„mandatum; secundum autem simile est huic: Diliges
„proximum tuum sicut te ipsum.“ Ex Marc. 12. num.
30. & seq. ibi: Diliges Dominum Deum tuum ex toto
„corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua,
„& ex tota virtute tua; hoc est primum mandatum. Se-
„cundum autem simile est illi: Diliges proximum tuum
„tamquam te ipsum: Majus horum aliud mandatum non
„est.“ Ex Luca 10. num. 27. ibi: „Diliges Dominum
„Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, &
„ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua, & pro-
„ximum tuum sicut te ipsum.“ Adeoque odium inimici-
tiæ, tum erga Deum tuum erga proximum, est peccatum
de genere suo gravissimum.*

*Dicitur autem notanter de genere suo, quia licet 9
odium inimicitiæ erga Deum non possit esse veniale ob
parvitatem materiæ, cum quodlibet odium etiam in ma-
teria leví maxime repugnet summae ejus bonitati, potest
tamen esse veniale ob imperfectum animi consensum, seu
indeliberationem actus: & odium inimicitiæ erga prox-
imum potest esse veniale, tum ob imperfectum animi
consensum, seu indeliberationem actus, tum ob parvit-
atem materiæ, puta si levem aliquam displicentiam, seu
modicam aversionem habeat quis erga proximum, aut
leve malum illi optet, ut recte notant Reiffenstuel theo-
log. moral. tract. 4. dist. 7. quæst. 1. num. 5. Layman.
lib. 2. tract. 3. cap. 4. Turrianus cap. 2. disp. 91. dub. 1.
& alii passim.*

*Odium abominationis erga Deum est de genere suo 10
peccatum mortale: erga proximum autem interdum lici-
tum est, & laude dignum: Communis. Ratio primæ par-
tis est, quia cum Deus sit infinite bonus, & in eum nul-
la malitia, sive defectus intrinsece, vel extrinsece cadere
possit, ob quem abominatione, vel odio dignus sit, im-
mo omnia, quæ in eo sunt, & ab ipso procedunt, pro-
nobis bona sint, quamvis cætitati nostræ interdum ma-
la videantur, ideo summa nostra deordinatio est Deum
odisse, adeoque peccatum mortale est, cum odio prose-
qui propter infirmitatem, paupertatem, afflictionem, &
hujusmodi &c. quibus ad nostrum spiritualem profectum,
& utilitatem æternam nos interdum visitare dignatur.
Ratio autem secundæ partis est, quia odium abomina- 12
tio-*

Odium suscitat rixas, & universa delicta operit charitas; Proverb. cap. 10. num. 12.

Odisse quem læseris proprium humani generis est, Tacit. in 16. vita Agricolæ.

Alia, vide verb. Virtus à num. 34. ad 87. (Vide lit. I. pag. 209.)

OFFICIALES BELLICI.

Vide verb. Bellum art. 3. per tot. (Præterea vid. aliquid in princip. p. 180. lit. I atque lit. M pag. 74. col. 2. & pag. 280. col. 2. cum pag. 295.)

OFFICIUM DIVINUM.

ARTICULUS I.

Quoad ea, quæ concernunt ejus nomen, originem divisionem, & obligationem.

SUMMARIUM.

- 1 **O**FFICIUM modo appellatur divinum, & quare.
- 2 *Modo vocatur ecclesiasticum, & quare.*
- 3 *Modo vocatur canonicum, seu horæ canonicae, & quare.*
- 4 *Modo vocatur breviarium, & quare.*
- 5 *Modo vocatur horarium, & quare.*
- 6 *Unde officium divinum, seu ecclesiasticum, vel breviarium, aut orarium, seu horæ canonicae definiri possunt officia quædam &c.*
- 7 *Usus divini officii, ac recitatio horarum canonicarum est antiquissimus in ecclesia catholica, & jam à tempore Apostolorum inchoatus, atque celebratus.*
- 8 *Qui dicunt horas canonicas cœpisse à SS. Damaso, Gelasio, & Gregorio primis, intelligendi sunt, quod à dictis Summis Pontificibus cœperint quoad novam, & reformatam formam ipsas recitandi.*
- 9 *Formula moderna recitandi horas canonicas, seu divinum officium, fuit potissimum tradita à nostris Franciscanis, & deinde à Sede Apostolica pro ipsa Ecclesia Romana suscepta.*
- 10 *Affertur summarium constitutionis S. Pii V. incip. Quod à Nobis:: editæ pro reformatione, & editione Breviarii Romani.*
- 11 *Affertur ad id Summarium constitutionis Clementis VIII. incip. Cum in Ecclesia::*
- 12 *Affertur ad id Summarium constitutionis Urbani VIII. incip. Divinam Psalmodiam::*
- 13 *Officium divinum dividitur in nocturnum, & diurnum.*
- 14 *Per officium nocturnum quid intelligatur.*
- 15 *Per officium diurnum quid intelligatur.*
- 16 *Totum divinum officium dividitur in septem partes, seu septem horas canonicas, quæ enumerantur.*
- 17 *Assignatur mystica ratio hujus septenarii numeri horarum canonistarum.*
- 18 *Obligatio recitandi divinum officium, seu horas canonicas oritur ex triplici titulo, scilicet Sacri Ordinis, beneficii ecclesiastici, & Religionis cho-ro adstrictæ.*
- 19 *Titulo Sacri Ordinis obligantur sub mortali ad recitandum divinum officium omnes Subdiaconi, Diaconi, & Presbyteri, quamvis nullum habeant beneficium, nec aliquo voto ad id sint adstricti.*
- 20 *Obligatio recitandi horas canonicas incipit à prima die, & hora suscepti Subdiaconatus.*
- 21 *Clerici in Sacris constituti tenentur ad recitationem divini officii, etiamsi sint excommunicati, interdicti, & suspensi.*
- 22 *Idemque plurimi censem de degradatis.*
- 23 *Quid sentendum de damnatis ad triremes, incarce-*

Propositio XIII.

14 „Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicujus tristari, & de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu petere, & desiderare, non quidem ex displicantia personæ, sed ob aliquod temporale emolumentum.

Propositio XIV.

„Licitum est absoluto desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimur ei obventura est pinguis hæreditas.

Propositio XV.

„Licitum est filio gaudere de parricidio parentis à se in ebrietate perpetrato propter ingentes divitias inde ex hæreditate consecutas.“